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1 ÚVOD

Téma školního časopisu jsem si vybrala především proto, ţe média nás obklopují kaţdý

den a dá se říci, ţe všichni jsme jejich součástí, ať záměrně nebo náhodně. Školní časopis

jako médium je velice specifické a přináší veliký přínos do vývoje ţáka. Umoţňuje ţákům

vyuţívat své skryté dovednosti. Školství, bohuţel, vede trend memorování myšlenek

druhých. Málokdy umoţňuje rozvíjet vlastní názor, za kterým si ţák nese zodpovědnost.

K tomu právě slouţí školní časopis.

Toto médium mě přitahovalo jiţ na základní škole, kdy první pokus a vydání školního

časopisu, jsem provedla se svou spoluţákyní jiţ na prvním stupni. V té době jsme bohuţel

ţádný vyučovací předmět, který by nám objasnil problematiku školního časopisu, nebyl.

Tudíţ jsme netušily, jak je tato disciplína náročná. Časopis byl psán ručně a jednotlivá

obrazová dokumentace byla dokreslovaná nebo lepená. Formát našeho „plátku“ byl A5,

tudíţ A4 přeloţená napůl. Podle jednoho originálu jsme namnoţily několik výtisků. Ty pak

putovaly po třídě. Abychom zaplatily tisk, musely jsme prodávat náš časopis za 50 haléřů.

Jak je jasné, naše vydávání školního (třídního) časopisu skončilo stejně rychle, jak začalo.

Vydaly jsme pouze jedno číslo. Pokud jde tedy o vydávání.

Myslím si, ţe kdybychom měli v té době moţnost dozvědět se více o tomto médiu, v rámci

výuky, pravděpodobně bychom nezůstaly pouze u jednoho výtisku.

Cílem této závěrečné práce je přiblíţit dětem problematiku výroby školního časopisu nebo

chceme-li třídního tematického časopisu. Práce na školním časopise zahrnuje několik

týdnů příprav a sbírání materiálů, je-li práce umoţněna pouze o hodinách výtvarné nebo

mediální výchovy. V hodinách výtvarné výchovy je moţnost spíše vytvořit třídní nebo

vyloţeně tematický časopis na určité téma. V tomto případě se pak časopis zpracovává

obr. č. 1 - Tomanová, Pešková.
Pokus o školní časopis ne ZŠ Pečky

v podobě výtvarné řady nebo projektu. Je moţnost pracovat se školním časopisem i jako

s volnočasovou aktivitou v rámci školní druţiny nebo odpoledního krouţku. To nabízí

moţnost více propracovaného výsledného časopisu a navíc umoţnit časopisu nějaký vývoj

a pravidelnou periodicitu vydávání.

Ráda bych, aby děti hodnotily časopisy a jiné tiskoviny interdisciplinárně, tzn. aby kladly

stejný důraz na sloţku obsahovou i sloţku výtvarnou, čtou-li nebo jen prohlíţí svůj

(oblíbený) časopis. Jde-li o tvorbu jejich vlastního nebo zájmového časopisu, aby takto

přistupovaly ke své produkci.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MÉDIA – NOVINY, ČASOPISY, TELEVIZE, ROZHLAS A INTERNET

„Ve 20. letech 20. století se masová komunikace stala celosvětovým jevem, který pomáhal

vytvořit současnou tvář globálního prostředí. Obrázky a zvuky se staly základními

stavebními panely masově mediované skutečnosti , která od té doby formuje sociální a

politickou krajinu moderních společností.“
1
Média jsem pro nás v dnešní době velice

přirozeným a dokonce potřebným fenoménem. Média z velké části ovládají naše ţivoty a

rozhodování. Aniţ bychom si to uvědomovali, media nám přinášejí jak objektivní, tak i

velice zkreslené informace, které i negativně ovlivňují naše kaţdodenní rozhodnutí. Jako

jednoduchý příklad můţe poslouţit například televizní předpověď počasí. Všichni víme, ţe

takováto předpověď počasí je prezentována na základě informací podaných Českým

meteorologickým úřadem, ale také vím, ţe takováto informace je pouze orientační. Přesto

kaţdé ráno sledujeme televizní předpověď počasí a podle toho se pak oblékneme. Není to

chyba? Není lepší brát tyto informace objektivně a přesvědčit se u více zdrojů nebo

jednoduše vykouknout z okna? Na veškeré informace, které k nám jdou z médií jako

televize, rozhlas, noviny nebo časopisy, bychom měli nahlíţet kriticky. Neměli bychom se

spokojit s informacemi z jednoho zdroje, protoţe ač je vše objektivní, vţdy je nám

informace poskytována prostřednictvím nějaké osoby, která má vlastní názor a zkušenosti.

Aniţ bychom si to uvědomovali, informace k nám jdou ovlivněny názorem člověka, který

ji zpracovává.

1
HARDT, H. In MIČIENKA, M.; JIRÁK, J. a kol. 2007, s. 5

Jak jiţ bylo zmíněno, media ovládají naše ţivoty a rozhodování a často nám podsouvají

věci a informace, které bychom si nikdy z vlastního zájmu ani nepřečetli nebo neprohlédli.

Toto je patrné zejména na internetu, kde na nás běţně vyskakují nejrůznější reklamy, které

bychom si nikdy ani neprohlédli. Na druhou stranu nám média nabízejí nepřeberné

mnoţství podnětů pro „přemýšlení o světě a vlastním ţivotě. Média nabízejí vzory jednání

a vzory sociálních rolí. Média jsou významným zdrojem naplňování volného času.“
2

2.2 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah k „masově mediované produkci“
3
je zmíněn i v Chartě práv dítěte OSN z roku 1989,

článek 17. Zde je uvedeno, ţe dítě má právo na přístup „k informacím a materiálům

z mnoţství národních a mezinárodních zdrojů, zvláště takových, které jsou zaměřeny na

jeho sociální, duchovní a morální blaho a fyzické i duševní zdraví.“
4

Mediální výchova je fenoménem poslední moderní doby a její vyučování se postupně

dostávalo do škol především na 2. stupeň základních škol a i střední školy. V dnešní době

je mediální výchova jiţ součástí rámcově vzdělávacích programů ČR. Díky mediální

výchově vychováváme mediálně gramotné jedince s kritickým pohledem na svět médií.

V publikaci Média tvořivě, je mediální tvorba přímo definována jako „ […] dovednost

vyjadřovat se písemně, ústně, obrazem, hudbou a také kombinací těchto prostředků.“

Dovednost dále popisuje jako technickou, a to: „ […] kupř. focení a úprava fotografií na

PC, natáčení zvuku i obrazu, střihání zvuku i obrazu, orientace na internet a dovednost

přispívat nebo tvořit vlastní blogy, stránky, …“

2.2.1 Mediální výchova v datech

O vlivu médií, zvláště na mladé, se zmiňují jiţ někteří autoři jako je Platón ve svém díle

Republika nebo Jan Ámos Komenský v díle Labyrint světa. Ve 20. letech 20. století byl,

hlavně v Německu, kladen veliký důraz na to, aby se obsah médií, hlavně novin, stal

součástí vyučovacích hodin.
5
Velikou výstrahou byla 2. světová válka, kde byla média

2
MIČIENKA, M.; JIRÁK, J. a kol. 2007,. s. 8

3 Masově mediovaná produkce je veškerá mediální produkce od tiskových forem médií po internet a televizi.

Viz. literatura MIČIENKA, M.; JIRÁK, J. a kol. Základy mediální výchovy.
4
Tamtéţ, s. 8

5
Tamtéţ, s. 10, V této době vycházel i u nás časopis Duch médií, který obsahoval rubriku: Noviny ve škole.

hlavním prostředkem strategie Joseph Goebbelse
6
při prosazování propagandy nacistické

vlády Německa. Dalším impulzem byl fakt, který vystoupil na povrch v 70. letech. A to, ţe

lidé nedokáţou v televizním přenosu rozeznat zpravodajství od reklamy a přisuzují jim

stejnou váhu. Od roku 2000 je mediální výchova tématem RVP a od školního roku

2006/2007 je součástí kurikulární reformy.
7

2.2.2 Mediální výchova v RVP

„Skutečnými vychovateli v oblasti mediální výchovy se staneme, kdyţ jazyky médií (foto,

video, rozhlas…), specifické formy a ţánry (obrázek, comix, film, reportáţ, anketu,…)

začneme vnímat jako poměrně samozřejmý komunikační prostředek v kaţdodenní školní

praxi.“
8
Mediální výchova je výjimečný předmět, který ţákům dá více neţ běţný školní

předmět. Na rozdíl od jiných, tento předmět ţákům nepodává informace, ale přímo je učí si

všechny informace najít i z více zdrojů, aby je měli co nejobjektivnější. V neposlední řadě,


[…]


tedy zobrazovány z nadhledu. Tudíţ palec je pro mě prvkem navíc v této jednoduché

grafice. Kresebnou grafiku propojenou s psanými texty jsem chtěla dosáhnout dojmu ručně

dělaného časopisu, který by mohl vznikat na základní škole. Při tvorbě jsem uţívala

technik xeroxu, focení předloh a kresby, ale také moderních technologií jako je kresba

pomocí tabletu nebo montáţe textů a celkové sestavování textů v grafických, bitmapových

a vektorových programech. Jednu část časopisu jsem musela vytvořit zcela ručně. Jako

bonus k časopisu jsem přidala kreslený plakát, který je na papíře s reflexní vrstvou.

Bohuţel tento papír mi odmítli pouţít v tiskárně, ţe by jim zničil tiskové přístroje na

digitální bázi. Rozhodla jsem se tedy vyrobit několik kreslených plakátů. Tím i docílím

originalitu kaţdého výtisku časopisu. V reálu by toto šlo realizovat i menšími formáty

plakátků, které by se daly vytisknout na formáty A4 a splnily by stejný účel. Nebo by ţáci

mohli jednotlivé plakátky vyrobit sami, v rámci výtvarné výchovy nebo jiného předmětu.

Toto řešení přidání plakátu jsem se inspirovala u jednoho z čísel časopisu Baoplán
32

. Další

oţivující prvky mého vlastního časopisu jsou růţky stránek, které mají vyznačen ohyb.

31

Monty Python je komediální britská skupina, která působí jiţ od roku 1969. Jejich první práce byl 45 dílný

seriál, Létající cirku, pro televizní stanici BBC. Vizuální podoba jejich propagačních materiálu i filmů je

jedinečná. http://17seconds.co.uk/blog/2009/06/27/album-review-monty-pythons-flying-circus-the-

infamous-tv-soundtrack-1969-1974/comment-page-1/
32

Baoplán vydává alternativní nakladatelství Baobab, které podporuje mladé výtvarníky. Baoplán jako

tiskovina vychází pouze jednou za čas. baoplan@volny.cz, http://www.baobab-books.net

Jejich ohnutím si čtenář můţe vyznačit naposledy čtenou stránku a nemusí časopisem

listovat, aby mohl později hledat dané místo. Na kaţdém z těchto růţků je také nakreslena

jedna poloha tzv. flipbook
33

. Listujete-li růţky rychleji, promítá se vám jednoduchá, krátká

animace.

Vzhledem k tomu, ţe tento časopis vznikl pro , konkrétně, 5. třídu ZŠ Radim a na této

škole je pouze první stupeň tříd. Myslím i na ţáky z niţších ročníků a nechávám moţnost

si z časopisu udělat omalovánky. Kresby v časopise uţité jsou nechány v obrysech, aby si

kaţdý ţák mohl upravit časopis podle svého.

Součástí mé práce je také internetová podoba školního časopisu. Webovou presentaci

takovéto tiskoviny lze vytvořit za co nejniţších finančních nákladů a přesto můţe vypadat

zajímavě a efektně. Pro svou presentaci jsem se inspirovala na stránkách časopisu

„Respekt“ v sekci „respekt reader
34

“, kde si lze časopis prohlédnout stránku po stránce,

přesně tak, jako bychom jím listovali.

INSPIRAČNÍ ZDROJE

Na závěr vlastní reflexe bych ještě chtěla dodat formu výstupů papírové formy školního

časopisu, který jsem vytvořila. Předkládám 3 výtisky časopisu z důvodu takového, abych

potvrdila realizovatelnost časopisu ve vyšším nákladu. Druhým důvodem je forma

33

Flipbook je kniha malých rozměrů. Na jednotlivých stránkách jsou nakresleny obrázky, jako bychom

rozloţili kaţdý kousek pohybu na jeden list. Listujeme-li poté flipbookem rychle, máme pocit, ţe nám před

očima probíhá animace.
34

Viz. http://service.ihned.cz/respekt/respekt-reader.php

obr. č. 24 - Monty Python,
Létající cirkus

obr. č. 23 - Baoplán, využití
plakátu jako obálky tiskoviny

obr. č. 25 - technika flipbook

technického zpracování kaţdého z nich. Obsahově se liší pouze plakátem, který slouţí jako

druhý přebal časopisu. V prvním tisku je moţno vidět zpracování na klasický papír, který

se běţně pouţívá do tiskáren, druhý tisk je realizován na recyklovaný papír, aby byla vidět

atraktivita jiného materiálu a moţné další ozvláštnění časopisu. Třetí verze je sice tištěna

na klasický papír, ale zde se liší způsob přípravy. Tento výtisk vznik svépomocí na xeroxu.

Tímto bych ráda demostrovala různé způsoby výroby časopisu.

4 ZÁVĚR A SHRNUTÍ

Na závěr bych ráda ocitovala Jana Ámose Komenského, který při výuce aplikoval zásady,

které odpovídají přínosům školního časopisu. Cituji některé z nich
35

:

Zásada názornosti: přímá ţákovská zkušenost.

Zásada aktivnosti: ţáci by měli své poznatky získávat vlastní zkušeností, pouţívat je

v praxi.

Zásada přiměřenosti - učitel by měl vycházet z věkových a individuálních schopností dětí.

V teoretické části jsem se soustředila na časopis a školní časopis jako takový, především

publicistického rázu. Avšak svou výtvarnou část mám zaměřenou na školní časopis

tematický, neboli výtvarný. Toto řešení je z důvodu dostupných materiálů a moţností,

které mi byly poskytnuty. V případě, ţe bych měla moţnost pracovat s ţáky v rámci

volnočasové aktivity nebo volitelných předmětů, zde by byl na místě publicistický

charakter zpracování časopisu, s vyuţitím výtvarných moţností a zajímavých řešení.
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 Viz. http://cs.wikipedia.org
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