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V teoretické části práce se autorka věnuje tématice školního časopisu. Autorka ve svém pojetí,
zdůrazňuje příčinný vztah mezi vizuální podobou tiskoviny a její obsahovou náplní. Důrazem na
vizuální složku daného média vymezuje prostor k průniku mediální a výtvarné výchovy. Těžiště práce
pak představuje popis vzniku školního časopisu určený žákům páté třídy základní školy. Práce
obsahuje záznam jednotlivých hodin věnovaných danému tématu. Díky této zkušenosti, je v práci
přítomen pokus o vymezení role a smyslu působení pedagoga v rámci projektových úkolů. Výsledky
práce s dětmi autorka následně zapracovala do vlastní výtvarné realizace.

Výtvarnou část bakalářské práce tvoří tematické číslo časopisu. Autorka se snažila nalézt klíč, jak
uspořádat obrazový a textový materiál do funkční struktury. Materiály vytvořené žáky během tvořivé
dílny vhodně zapojila do základního typografického rámce. Grafická koncepce využívá účinku
kontrastu dětmi volně kresleného a typografického písma. Celkové řešení umožňuje reprodukci
tiskoviny běžnou černobílou kopírkou, čímž přibližuje modelový projekt k produkčním možnostem
praxe. Určité rezervy spatřuji v detailním dotažení vzájemných kompozičních vztahů jednotlivých
prvků v rámci zvoleného formátu.
Předložená diplomová práce představuje přínos pro osobní rozvoj autorky a dokazuje míru vloženého
úsilí. V oblasti didaktické práce přináší tvořivé náměty pro mimoškolní aktivity.

Práci doporučuji jako diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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